

คู่มือฉบับ



คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลท่าลาด ที่ ๖๕๒/๒๕๖๓ เรื่อง ให้เจ้าหน้าที่ชุดใช้ค่าสินไหมทดแทน

ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลท่าลาด ได้มีคำสั่งที่ ๒๘๓/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๖ แต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดชอบทางละเมิด กรณี องค์การบริหารส่วนตำบลท่าลาด ชำระค่าสินไหมทดแทนตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด ให้แก่นายณัฏฐ์ ศรีสุขกลาง คดีหมายเลขดำ ที่ อบ.๑๑๓/๒๕๖๓ คดีหมายเลขแดงที่ อบ.๗๖/๒๕๖๖ จำนวนเงิน ๓๑,๒๘๔ บาท และคำสั่งที่ ๒๘๔/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๖ แต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดชอบทางละเมิด กรณี องค์การบริหารส่วนตำบลท่าลาด ชำระค่าสินไหมทดแทนตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด ให้แก่นางสาวอุมาภรณ์ แดนโสง คดีหมายเลขดำที่ อบ.๑๑๔/๒๕๕๘ คดีหมายเลขแดงที่ อบ.๙๐/๒๕๖๖ จำนวนเงิน ๒๘,๘๒๓ บาท และคำสั่งที่ ๓๐๙/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๖๖ แก้อำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดชอบทางละเมิด กรณี องค์การบริหารส่วนตำบลท่าลาด ชำระค่าสินไหมทดแทน ตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด ให้แก่ นายณัฏฐ์ ศรีสุขกลาง และ นางสาวอุมาภรณ์ แดนโสง องค์การบริหารส่วนตำบลท่าลาด ได้รับความเสียหายในกรณีดังกล่าวทั้งสิ้น ๖๐,๑๐๗ บาท

คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดชอบทางละเมิดได้ทำการสอบสวนแล้ว ผลการสอบสวนรับฟังได้ว่า

นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข ตำแหน่ง หัวหน้าสำนักปลัด รักษาการปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลท่าลาด ในขณะนั้นในฐานะเป็นผู้บังคับบัญชาชั้นต้น ซึ่งเป็นผู้ประเมินและพนักงานจ้างแต่ละคน จะร่วมกันวางแผนการปฏิบัติงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายและ/หรือความสำเร็จของงานซึ่งพนักงานจ้างผู้นั้นต้องรับผิดชอบในรอบการประเมินนั้น โดยกำหนดดัชนีชี้วัดหรือหลักฐานบ่งชี้ความสำเร็จของงานอย่างเป็นรูปธรรม รวมทั้งระบุพฤติกรรมในการทำงานที่คาดหวังด้วย เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏเป็นที่แน่ชัดว่า นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข ขณะดำรงตำแหน่งหัวหน้าสำนักปลัด ในฐานะผู้บังคับบัญชาชั้นต้น ไม่ได้ร่วมกับนายณัฏฐ์ ศรีสุขกลาง และนางสาวอุมาภรณ์ แดนโสง วางแผนการปฏิบัติงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายและ/หรือความสำเร็จของงานอย่างเป็นรูปธรรม จึงเป็นการยากที่บุคคลทั้งสองจะทราบว่าต้องปฏิบัติงานอย่างไร ในเกณฑ์ใด จึงจะผ่านตัวชี้วัด และเมื่อรับฟังได้จาก ผู้อำนวยการกองคลัง และผู้อำนวยการกองช่าง ว่านายณัฏฐ์ ศรีสุขกลาง และนางสาวอุมาภรณ์ แดนโสง ได้ปฏิบัติงานช่วยเหลืองานที่กองคลัง และกองช่าง อย่างมีประสิทธิภาพ หากนางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข หัวหน้าสำนักปลัด เห็นว่า นายณัฏฐ์ ศรีสุขกลาง และนางสาวอุมาภรณ์ แดนโสง ไม่ควรไปปฏิบัติหน้าที่กองคลัง หรือ กองช่าง ในรอบการประเมินนั้น ก็ขอบที่จะต้องติดตามให้บุคคลทั้งสองมาปฏิบัติหน้าที่ โดยมอบหมายงานตามสัญญาจ้าง หรือแจ้งให้ทราบว่า การไปปฏิบัติงานในกองอื่นนอกจากสำนักปลัด มีแนวทางการปฏิบัติอย่างไร เช่น การรายงานผลการปฏิบัติงาน หรือเนื้องานให้นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาชั้นต้นทราบอย่างไร เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่าไม่ได้ดำเนินการเช่นนั้น จึงเป็นการไม่ดำเนินการตามความนัยข้อ ๓๙ (ข) ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ประกาศ ณ วันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๕๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) ประกาศ ณ วันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๕๗ ในรอบการประเมิน นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข หัวหน้าสำนักปลัด จะกล่าวอ้างว่าบุคคลทั้งสองไม่ปฏิบัติงานตามคำสั่งของตน จึงได้รับคะแนนอยู่ในระดับ ต้องปรับปรุง จึงไม่เป็นธรรม เนื่องจากไม่ได้นำความเห็นของ

/ผู้อำนวยการ...

ผู้อำนวยการกองช่าง มาประกอบการพิจารณา และในการประเมินผลการปฏิบัติงาน นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข ได้รับแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการกลั่นกรองผลการประเมินผลการปฏิบัติงานฯ หลายครั้ง ทั้งที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล จังหวัดนครราชสีมา มีมติให้องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตลาดดำเนินการประเมินผลการปฏิบัติงานใหม่ให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานฯ เพื่อให้ความเป็นธรรมแก่นายณัฐ ศรีสุขกลาง และนางสาวอุมาภรณ์ แดนไธสง แต่นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข ก็ไม่ดำเนินการตามมติดังกล่าว โดยไม่แต่งตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองฯ ใหม่ ทำให้การประเมินไม่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ และในฐานะผู้บังคับบัญชาชั้นต้นทั้งที่ตนเป็นผู้ประเมิน ได้รับรู้ถึงการประเมินว่าไม่ถูกต้อง ก็ยังไม่ดำเนินการ พกติดการณ์ถือได้ว่า นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข จงใจไม่ปฏิบัติตามมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา โดยจงใจไม่ปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ประกาศ ณ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) ประกาศ ณ วันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๕๗ กรณีตามข้อเท็จจริงดังกล่าว จึงเป็นการกระทำโดยจงใจ คือการกระทำโดยรู้สำนึกถึงผลเสียหายที่เกิดขึ้นจากการกระทำของตนเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ จึงเห็นควรให้ชดใช้ ๓ ส่วนของมูลค่าความเสียหาย เป็นจำนวนเงิน ๓๖,๐๖๔ บาท ตามมาตรา ๘ และมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ จึงมีคำสั่งให้ นางสาวสุรรัตน์ ขาวสุข ชดใช้เงินคืนแก่องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตลาด อำเภอชุมพวง จังหวัดนครราชสีมา ภายใน ๔๕ วัน นับถัดจากวันที่ได้รับทราบคำสั่งเป็นหนังสือฉบับนี้

อนึ่ง หากท่านประสงค์จะอุทธรณ์หรือโต้แย้งคำสั่งนี้ ให้อุทธรณ์คำสั่งนี้ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตลาด ภายใน ๑๕ วัน นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งคำสั่งนี้ โดยทำเป็นหนังสือระบุข้อโต้แย้งและข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายที่อ้างอิงประกอบด้วย ตามนัยมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ และสามารถใช้สิทธิฟ้องคดีต่อศาลปกครองภายใน ๙๐ วันนับแต่ที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดีตามมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๒

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ ๕ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗

(นายดำรงศักดิ์ นันอุมาลี)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตลาด

ปลัด.....	๓๐ - ๓๓ ๕
หัวหน้าส่วน/กอง.....	๓๓ ๕
ตรวจ/พาน.....	